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EN SINCELEJO

...Viene de la pág. 3
Otra de las obras criticadas 

por la Contraloría es la am-
pliación y optimización del 
sistema de acueducto en la ca-
becera municipal de Guaran-
da, en la Mojana por un valor 
total de $4.121 millones. 

El proceso de responsabili-
dad fiscal tuvo su origen en la 
denuncia pública instaurada 
en medios de comunicación, 
de la que se realizó una audi-
toría de cumplimiento que ge-
neró un hallazgo de auditoría. 
Se evidenció que la obra no ha 
funcionado como es debido, 
perjudicando a la comunidad.

En Chalán
Así mismo, la entidad inves-

tiga presuntas irregularidades 
en el mejoramiento, mante-
nimiento y conservación en 
placa huella de la vía El Joney 
– Desbarrancado, en el muni-
cipio de Chalán, en Montes de 
María, por valor de 5 mil 99 
millones de pesos.

El proceso de responsabi-
lidad fiscal tuvo su origen en 
una actuación especial de 
fiscalización realizada por la 
Unidad de Seguimiento y Au-
ditorías de Regalías de la Con-
traloría General de la Repú-
blica, al municipio de Chalán, 
en el departamento de Sucre, 
en la cual se evidenció que no 
se realizó un análisis de viabi-
lidad, planificación detallada, 
ejecución, seguimiento y con-
trol.

Adicionalmente, el relleno de 
la vía presentaría varias defi-
ciencias.

Galeras
Igualmente, continúa con la 

investigación por las irregu-
laridades en el mejoramiento 
de la vía Galeras-Sincé, con 
recursos del Sistema de Rega-
lías. Este tramo estaba siendo 
adecuado, pero también que-
dó a medias.

El contrato fue suscrito 
por el Municipio de Galeras 
y el Consorcio Interventoría 
Galeras, cuyo objeto fue la 
interventoría técnica, admi-
nistrativa y financiera para la 
evaluación y seguimiento al 
contrato que tiene por objeto 
el mejoramiento de la vía Ga-

leras – Sincé, por $841 millo-
nes.

El proceso de 
responsabilidad fiscal 
tuvo su origen en una 
denuncia ciudadana 

atendida por la Unidad 
de Seguimiento y 

Auditoría de Regalías 
de la Contraloría 

General de la 
República, en donde 
se advirtieron fallas 

y deterioros.

Sampués-San Benito
También la Contraloría ade-

Vías en Sampués, Chalán y 
Galeras, también cuestionadas

lanta proceso de responsabi-
lidad fiscal por presuntas de-
ficiencias en el mejoramiento 
en pavimento asfáltico de la 
vía Sampués - San Benito 
Abad por un valor de $119.669 
millones. 

Lo hallado
"Se evidenció que la obra 

construida presenta fallas 
como hundimientos, fisuras 
longitudinales, en media luna 
y de borde, así como deterio-
ro severo en la demarcación 
horizontal y corrosión en las 
barandas de los puentes", de-
talló la Contraloría.

La Contraloría General de la República también adelanta las investigaciones en los proyectos viales del departamento 
de Sucre. En la lista aparecen al menos tres municipios en los que las obras de carreteras dejan mucho que decir.

La vía Galeras Sincé no ha servido para nada. Está en mal estado.

En Guaranda cuestionan la trajinada ampliación del acueducto.

La placa huella en zona rural de Chalán también es objeto de reparos.


